

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ Khởi công xây dựng Trường TH - THCS Thường Thới Hậu, phường Thường Lạc, tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Thông báo số 81-TB/TW ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Ban Chấp hành Trung ương về kết luận của Bộ Chính trị về chủ trương đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới;

Căn cứ Công văn số 1092/VPCP-KGVX ngày 03 tháng 02 năm 2026 của Văn phòng Chính phủ về việc khởi công xây dựng trường phổ thông nội trú liên cấp tại các xã biên giới đất liền;

Căn cứ Thông báo số 239-TB/TU ngày 15 tháng 02 năm 2026 của Tỉnh ủy Đồng Tháp về việc kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện “Chiến dịch xây dựng trường học cho các xã biên giới” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Thông báo số 165-TB/VPTU ngày 24 tháng 02 năm 2026 của Văn phòng Tỉnh ủy về ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 24/02/2026.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Khởi công Trường TH - THCS Thường Thới Hậu, phường Thường Lạc với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Việc đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới đất liền là một nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện chính sách dân tộc nhằm nâng cao dân trí, chất lượng nhân lực, tạo nguồn cán bộ là người dân tộc, địa phương, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho đồng bào vùng biên giới, góp phần củng cố quốc phòng, an ninh.

- Góp phần xây dựng hoàn chỉnh kết cấu hạ tầng, tạo liên kết vùng, tạo động lực phát triển khu vực, đóng vai trò quan trọng đối với việc phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Tháp;

- Tổ chức Lễ Khởi công nghiêm túc, bảo đảm an toàn, đồng thời phải tiết kiệm, tránh lãng phí;

- Phân công, phối hợp, hỗ trợ tổ chức thực hiện giữa các cơ quan, đơn vị đảm bảo đồng bộ, hiệu quả, góp phần thành công cho buổi lễ.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ, NỘI DUNG

1. Thời gian: Theo thời gian chỉ đạo của Trung ương.

2. Địa điểm: Phường Thường Lạc, tỉnh Đồng Tháp.

### 3. Thành phần dự kiến (có thư mời riêng):

#### a) Đại biểu cấp tỉnh

- Thường trực Tỉnh ủy.
- Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh.
- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh.
- Lãnh đạo Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Tỉnh.
- Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh, Lãnh đạo các Sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo, Xây dựng, Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Y tế, Sở Nội vụ, Công an Tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự Tỉnh...

#### b) Đại biểu các xã, phường:

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam phường Thường Lạc.
- Ban giám hiệu nhà trường.
- Đại diện các hộ dân trên địa bàn phường (UBND phường mời).
- Đại diện học sinh cấp Tiểu học, Trung học cơ sở (Trường TH Thường Thới Hậu A1, Trường THCS Thường Thới Hậu A mời).

#### c) Đại diện các nhà thầu (nếu có):

- Đại diện đơn vị tư vấn thiết kế;
- Đại diện đơn vị tư vấn giám sát;
- Đại diện nhà thầu thi công xây dựng.

#### d) Đại diện Báo, Đài

- Đại diện Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Tháp.
- Đại diện cơ quan Báo Nhân Dân, Thông tấn xã Việt Nam và các cơ quan báo, phóng viên Thường trú tại tỉnh Đồng Tháp.

### 4. Chương trình Lễ Khởi công (theo chương trình chung toàn quốc)

S T T	Nội dung	Thời gian	Đơn vị thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu, khách đến dự	08 giờ 00 phút - 08 giờ 15 phút	Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban QLDA ĐTXD khu vực 1

<b>S T T</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>
2	Các hoạt động chào mừng	08 giờ 15 phút - 08 giờ 20 phút	Công ty tổ chức sự kiện
3	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu có mặt	08 giờ 20 phút - 08 giờ 25 phút	Dẫn chương trình (Công ty tổ chức sự kiện)
4	Báo cáo về dự án và quá trình triển khai thực hiện (Phóng sự)	08 giờ 25 phút - 08 giờ 40 phút	- Ban QLDA ĐTXD khu vực 1. - Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Tháp.
5	Phát biểu chỉ đạo và tặng quà của Lãnh đạo Chính phủ/Lãnh đạo các Bộ/lãnh đạo tỉnh (trừ điểm cầu trung tâm)	08 giờ 40 phút - 08 giờ 55 phút	- Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu, đề xuất tặng quà. - Ban QLDA ĐTXD khu vực 1 chuẩn bị quà.
6	Phát biểu đáp từ của Lãnh đạo tỉnh	08 giờ 55 phút - 09 giờ 00 phút	Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu
7	Truyền hình trực tiếp Lễ Khởi công xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp TH&THCS tại các xã biên giới (theo kịch bản của VTV).	09 giờ 00 phút - 10 giờ 12 phút	VNPT kết nối đường truyền
8	Nghi thức khởi công đồng loạt xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp TH&THCS tại các xã biên giới	10 giờ 12 phút - 10 giờ 20 phút	Ban QLDA ĐTXD khu vực 1 đề xuất đại biểu thực hiện nghi thức khởi công (dự kiến 09 đại biểu).
9	Kết thúc Lễ	10 giờ 20 phút - 10 giờ 25 phút	

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng UBND tỉnh**

Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị nội dung bài phát biểu của Lãnh

đạo UBND tỉnh và phát hành thư mời, xác nhận đại biểu tham dự: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Thường trực UBND tỉnh.

## **2. Công an tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết đảm bảo an ninh, an toàn cho các đồng chí Lãnh đạo, khách mời và nhân dân theo chương trình Lễ.

- Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến đường vào khu vực Lễ.

- Chủ trì, phối hợp xây dựng và triển khai các phương án phòng, chống cháy, nổ và cứu nạn cứu hộ tại khu vực Lễ.

- Tổ chức xe dẫn đường cho đoàn đại biểu tham dự Lễ đảm bảo an toàn, nhanh chóng (nếu có).

- Chỉ đạo Công an phường theo dõi chặt chẽ, bám sát mục tiêu trên địa bàn, không để phát sinh tụ tập, khiếu nại trong suốt thời gian tổ chức Lễ.

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Lễ đến khi kết thúc sự kiện.

## **3. Sở Giáo dục và Đào tạo:**

- Phối hợp theo dõi, đôn đốc công tác tổ chức Lễ Khởi công công trình, kịp thời báo cáo để xử lý các vướng mắc.

- Phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực 1 tổ chức buổi Lễ; xác nhận đại biểu tham dự Lễ.

- Phát hành thư mời đại biểu (trừ các đại biểu Văn phòng UBND tỉnh đã mời).

- Dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện Kế hoạch này, để triển khai các nội dung công việc đã đề ra đảm bảo hiệu quả.

## **4. Sở Xây dựng**

- Phối hợp kiểm tra việc đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh môi trường, an toàn công trình và các công trình lân cận trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Lễ Khởi công.

- Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Lễ.

## **5. Sở Y tế**

Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn xây dựng phương án, huy động phương tiện, thiết bị, nhân lực để sẵn sàng hỗ trợ y tế khi cần thiết.

## **6. Sở Nội vụ**

Rà soát trình khen thưởng theo quy định (nếu có).

## **7. Công ty điện lực Đồng Tháp**

Đảm bảo cung cấp điện liên tục trong thời gian tổ chức buổi Lễ.

## **8. Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam - VNPT Đồng Tháp**

Triển khai kết nối tín hiệu trực tiếp đến điểm cầu của buổi Lễ và đảm bảo liên tục.

## **9. UBND phường Thường Lạc**

- Phối hợp với Ban Tổ chức Lễ theo kế hoạch; phối hợp trong công tác chuẩn bị mặt bằng tổ chức Lễ; cử lực lượng hỗ trợ đảm bảo an ninh trật tự, y tế trước, trong và sau Lễ, hỗ trợ tổ chức phân luồng giao thông, bố trí các vị trí đậu, đỗ xe cho các đại biểu tham dự Lễ Khởi công.

- Phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực 1 tổ chức treo cờ, phướn, băng rôn, khẩu hiệu các tuyến đường chính và khu vực tổ chức Lễ.

- Mời nhân dân, cán bộ tiêu biểu của địa phương tham dự Lễ.

## **10. Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Tháp**

- Thực hiện phóng sự: Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Tháp phối hợp phỏng vấn: Lãnh đạo, Hiệu trưởng, người dân, học sinh và chủ đầu tư (tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của trường học có vị trí giáp biên giới).

- Ghi hình, chụp ảnh lưu niệm.

## **11. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực 1**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền về buổi Lễ, chuẩn bị chu đáo công tác tổ chức Lễ, đón tiếp đại biểu tham dự, công tác lễ tân, hậu cần,...

- Trình lãnh đạo UBND tỉnh ký và phát hành thư mời đại biểu (trừ các đại biểu Văn phòng UBND tỉnh đã mời).

- Chủ trì, phối hợp các địa phương tổ chức treo cờ, phướn, băng rôn, khẩu hiệu các tuyến đường chính và khu vực tổ chức Lễ.

- Bố trí MC chuyên nghiệp thực hiện dẫn chương trình buổi Lễ.

- Xây dựng phương án đảm bảo nguồn điện cung cấp liên tục trong quá trình tổ chức Lễ.

- Lập Kế hoạch, chương trình tổ chức Lễ và mời các đơn vị: Tư vấn thiết kế, giám sát, thi công, ... tham dự Lễ.

- Thông tin về thành phần Ban Tổ chức của Ban, Lãnh đạo Ban và các đầu mối để liên hệ phối hợp công tác khi có yêu cầu.

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện Kế hoạch này, để triển khai các nội dung công việc đã đề ra đảm bảo hiệu quả.

- Đặt công hơi kèm phong nền sân khấu (linh hoạt thay đổi khi Chính phủ ban hành mẫu thiết kế) với nội dung:

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP**

**LỄ KHỞI CÔNG**

**XÂY DỰNG CÁC TRƯỜNG PHỔ THÔNG NỘI TRÚ LIÊN CẤP TIỂU HỌC  
VÀ TRUNG HỌC CƠ SỞ TẠI CÁC XÃ BIÊN GIỚI ĐẤT LIỀN**

**TRƯỜNG TIỂU HỌC - TRUNG HỌC CƠ SỞ THƯỜNG THỚI HẬU**

*Đồng Tháp, ngày tháng năm 2026*

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Các nguồn kinh phí hợp pháp theo quy định của pháp luật đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và tuân thủ các quy định pháp luật liên quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Khởi công xây dựng Trường TH - THCS Thường Thới Hậu, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Tỉnh ủy Đồng Tháp (báo cáo);
- Hội đồng nhân dân tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Các đơn vị theo phân công nhiệm vụ;
- VPUBND: CVP, PCVP;
- Lưu: VT, P.ĐTQH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Minh Tuấn**